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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o marketingové komunikaci značky Eta v České republice. Cí-

lem bakalářské práce je navrhnout doporučení pro zefektivnění nástrojů marketingové ko-

munikace. V teoretické části jsou popsány a definovány termíny marketingové komunikace

a její nástroje. V praktické části je charakterizována značka Eta a provedený kvantitativní a

kvalitativní výzkum. V poslední části jsou vyhodnocena a interpretována data, zodpovězen

cíl práce a výzkumné otázky.

Klíčová slova: marketingová komunikace, nástroje marketingové komunikace, značka, vní-

maní značky, povědomí o značce, asociace, marketingový výzkum

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with marketing communication of Eta brand in the Czech Repub-

lic. The aim of this bachelor thesis is to propose recommendations for more effective tools

of marketing communication. The theoretical part describes and defines terms of marketing

communication and its tools. In the practical part, the Eta brand and quantitative and quali-

tative research are characterized. The last part evaluates and interprets the data, answers the

goal of the thesis and research questions.

Keywords: marketing communication, marketing communication tools, brand, brand per-

ception, brand awareness, association, marketing research
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ÚVOD

Nástroje marketingové komunikace ovlivňují každého z nás, aniž bychom si to uvědomili.

Setkáváme se s nimi každý den a působí na nás z reklam, novin, časopisů, a především z

internetu. Jsou prostředkem mnoha firem, které chtějí upoutat naši pozornost. Jsme jimi

přehlceni, mnohdy si to ani neuvědomujeme.

Zvolila jsem si téma mé bakalářské Marketingová komunikace značky Eta v České repub-

lice. Toto téma jsem si vybrala, z toho důvodu, že výrobky společnosti Eta znám a jsou mi

blízké.

V teoretické části se zaměřím a popíšu marketing, marketingovou komunikace, značku a

image. Dále popíšu formy kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

V praktické části je charakterizována společnost Eta. Blíže jsem přiblížila, jaké nástroje mar-

ketingové komunikace používá. Zvolila jsem dvě výzkumné otázky. Odpovědi na výzkumné

otázky budou získány z rozhovorů s ředitelkou marketingu, od respondentů osobního rozho-

voru a dotazníkového šetření. Stěžejní částí je vyhodnocení dat z marketingového výzkumu

a návrh na zefektivnění nástrojů marketingové komunikace.

Cílem bakalářské práce je vyhodnocení současných nástrojů marketingové komunikace a

navrhnout zefektivnění nástrojů vzhledem k cílové skupině.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing se zabývá identifikací a uspokojování lidských a společenských potřeb podle Kot-

lera (2013, s. 35).

Jedna z dalších mnoha definic, která se objevuje. Marketing je na zákazníka orientovaný

cílevědomý proces, jak nejlépe vytvořit a nabídnout produkt, který zákazník potřebuje, do-

statečně jej informovat o jeho vlastnostech, vzbudit jeho zájem a představit produkt tak, aby

si koupil výrobek, nebo nabízenou službu (Bárta, 2013, s. 22).

Nejrůznější marketingové aktivity lze klasifikovat do čtyř širokých kategorií nástrojů mar-

ketingového mixu. Označují se jako 4P marketingu. Do marketingového mixu patří:

 Product – produkt

 Price – cena

 Place – distribuce

 Promotion – komunikace.

S vývojem marketingu dochází k aktualizaci a rozšíření 4P na:

 People – lidé

 Processes – procesy

 Programs – programy

 Performance – výkon (Kotler, 2013, s. 55).

Lidé reprezentující interní marketing jsou zaměstnanci, kteří jsou nepostradatelní pro úspěch

marketingu. Do procesů spadá především kreativita a disciplína vstupující do marketing ma-

nagementu. Mezi programy patří všechny aktivity firmy namířené směrem ke spotřebitelům.

Patří zde aktivity určené pro offline i online marketing. K výkonu lze zařadit finanční i ne-

finanční ukazatele, které mají dopad za rámec společnosti, patří zde společenská zodpověd-

nost, právní a etické aspekty (Kotler, 2013, s. 56).

1.1 Produkt

Produkt zákazník vnímá jako něco, co může uspokojit jeho potřeby, přání a přinést největší

požitek ve formě úspor, lepšího pocitu, společenského respektu, nebo znásobení užitku již

dříve zakoupeného zboží (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 17).
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Do kategorie produktu patří sortiment, kvalita, design, obal, záruky, služby, image výrobce

a brand (Bárta, 2013, s. 22).

1.2 Cena

Druhým nástrojem marketingového mixu je cena. Je to hodnota vyjádřená v penězích, za

kterou se produkt prodává. Patří k ní také všechny často negativní prožitky, které jsou s pro-

duktem spojené. Kromě finančních nákladů zde patří ztráta času, fyzická námaha, či psy-

chické vypětí (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 17).

1.3 Distribuce

Dalším marketingovým nástrojem je distribuce. Znamená všechny činnosti, které přibližují

nabídku k zákazníkovi či spotřebiteli. Distribuční proces zahrnuje cestu produktů od výrobce

k jeho konečnému uživateli. S nakupováním souvisí, také způsob, jak se zákazník k prodej-

nímu místu dostane. Místo značí vytvoření pohodlí pro nákup (Přikrylová a Jahodová, 2010,

s. 17).

1.4 Komunikace

Čtvrtým marketingovým nástrojem je propagace. Cílem propagace je oslovit cílovou sku-

pinu. Prostředkem propagace je komunikace. Zahrnuje reklamu, public relations, podporu

prodeje, přímý prodej, veletrhy, eventy a další aktivity (Bárta, 2013, s. 25).
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je každá forma řízené komunikace, která je podnikem využívána

k informování, přesvědčování a ovlivňování spotřebitelů nebo jednotlivých vybraných sku-

pin veřejnosti. Jedná se o záměrné vytvoření informací, které jsou pro přijatelné pro cílovou

skupinu. Smyslem marketingové komunikace je komunikovat, sdělovat, podporovat prodej

produktu a působit v souladu s marketingovým mixem (Přikrylová Jahodová, 2010, s. 17).

2.1 Cíle marketingové komunikace

Jedním z nejdůležitějších manažerských rozhodnutí je stanovení cílů. Při stanovení marke-

tingových cílů se vychází ze strategických marketingových cílů. (Přikrylová a Jahodová,

2010, s. 40).

Mezi základní cíle marketingové komunikace patří:

1. Poskytnutí informace – jednou z hlavních funkcí komunikace představuje informovat trh

o dostupnosti produktu, poskytovat důležité informace cílovým skupinám (potenciálním zá-

kazníkům).

2. Vytvoření poptávky – úspěšná komunikace může zvýšit poptávku po značce nebo pro-

duktu bez nutnosti cenových změn.

3. Diferenciace produktu a firmy – odlišení od konkurence a homogenních nabídek, cílem

je vybudovat spojení značky a produktu v povědomí odběratelů.

4. Důraz na užitek a hodnotu výrobku – znamená poukázat na výhodu užití produktu (zamě-

ření na určité cílové skupiny, kterým je nabízen produkt odpovídající jejich potřebám a přá-

ním).

5. Vybudovat značku – marketingová komunikace představuje odběratelům osobnost

značky, vytváří povědomí o značce, ovlivňuje postoje zákazníků ke značce s cílem vytvořit

pozitivní image značky (Přikrylová, Jahodová, 2010, str. 41).

2.2 Nástroje marketingové komunikace

Marketingová komunikace pracuje s různými nástroji, o nichž se někdy hovoří jako o ko-

munikačním mixu.
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2.2.1 Reklama

Reklamou se rozumí jakákoliv forma placené neosobní masové komunikace prostřednictvím

různých médií (TV, noviny, časopisy, billboardy, rádio, internet apod.), jejímž cílem je pře-

svědčit cílovou skupinu k určitému jednání. Jde o efektivní způsob komunikace, jak sděle-

ním zasáhnout mnoho lidí (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 42).

2.2.2 Osobní prodej

Osobní prodej jako jediný osobní formu komunikace. Jedná se o prezentaci produktu nebo

služby při osobní komunikaci mezi prodávajícím a kupujícím. Cílem není jen prodat pro-

dukt, ale také vytvářet dlouhodobé vztahy se zákazníky a posilovat image (Přikrylová, Jaho-

dová, 2010, s. 42).

2.2.3 Podpora prodeje


[…]


kteří jsou ekonomicky silnější a upřednostňují kvalitu výrobků

8. Kdo si kupuje výrobky Eta? Jací jsou zákazníci?

Naši zákazníci jsou lidé, kteří upřednostňují kvalitu a jsou ekonomicky silnější. Spotřebič

Eta je jejich, např. druhým, nebo třetím spotřebičem, který vlastnili.

Zákazníci jsou hodní, příjemní a věrní a mají k značce Eta pozitivní vztah. Eta se snaží udr-

žovat kvalitu, vysoký standard a stále pečovat a komunikovat se zákazníkem.

9. Máte oddělení CRM?

Ne, máme zákaznické centrum v Brně. Ale na komunikaci se zákazníky se zaměřuje kolega.

10. Jaká je konkurence značky Eta?

Mezi konkurenty a s kým se Eta porovnává patří značky De'longhi a Kenwood.

11. Jaký je marketingový rozpočet do jednotlivých mediatypů?

Celkový rozpočet pro rok 2019 je 20 milionů Kč.

Do televize – 11 milionů Kč, tisková reklama – 5 milionů Kč, OOH – 1 milion Kč, on-line

2 miliony Kč a do rozhlasu investujeme 1 milion Kč.

Nejvíce investujeme do televize, protože je to nejsilnější a nejefektivnější médium.

Co se týká OOH. Po celé České republice máme dlouhodobé pronájmy billboardů. Většinou

umisťujeme na billboardy spotřebiče, které se hodí k danému ročnímu období a také na bill-

boardu jsou pozvánky na prodejnu v blízkém okolí.

12. Kde umisťujete reklamní kampaně?

Jsou to převážně televize, vysílají se na všech televizních stanicích.

13. Jaké tiskové materiály používáte?

Letáky – vydáváme 8 letáků během celého roku, které jsou distribuovány na značkové pro-

dejny.

Katalogy (brožury) – jsou připravovány speciálně k produktům, např. Brožurka Zdrawě

hrawě, kde jsou recepty pro mixéry.

Kuchařky – doposud bylo vydáno 5 kuchařek, které se nachází v krabici u přístroje a zdarma

se nacházejí na prodejnách Eta.

14. V jakém tisku inzerujete?

Dříve jsme inzerovali v lifestyle magazínech jako Apetit, Marianne a F.O.O.D. V roce 2018

jsme inzerovali v časopisech o bydlení. Byly to zejména magazíny Bydlení, Moderní byt a

Můj dům. Nyní inzerujeme do nižších časopisů jako je Vlasta, Květy a Blesk pro ženy. In-

zerujeme různých formáty tiskové plochy a různé velikosti inzertní plochy.

15. Máte spoty v rádiu?

Ne, pouze spoty, které upoutají na značkové prodejny.

16. Jaké jsou marketingové kampaně?

Marketingové kampaně probíhají podle ročních obdobích, tzv. sezon. Jsou zaměřená např.

v březnu/dubnu je to téma úklid. Na jaře jsou to nutriční váhy. V listopadu probíhají kam-

paně na roboty a v prosinci, je to např. beauty.

17. Sponzorujete?

Sponzorovali jsme pořady na České televizi. Jsou to pořady jako Herbář, Hobby naší doby.

Dále jsou to Dobré ráno, nebo pořad Sama doma. Na podzim roku 2018 byla Eta sponzorem

pořadu Prostřeno. Celkově sponzorovala 15 dílů. V dubnu 2019 opět sponzoruje pořad Pro-

střeno a výrobky značky Eta jsou umístěny jako Product placement. Jedná se především o

ledničky, tyčové mixéry apod.

18. Organizujete eventy?

Ano organizujeme, pro obchodní partnery a koncové zákazníky. Zúčastňujeme se Veletrh

Life, HP Tronic veletrh a Datart Expo.

19. Spolupracujete s dalšími firmami?

Nespolupracujeme kontinuálně. Pouze se jedná o cross promo akce, např. k nákupu produktu

obdrží zákazník dárek.

20. Spolupracujete s influencery a blogery?

Nyní nespolupracujeme a nemáme to ani v plánu.

21. Jak často jsou aktualizované webové stránky Eta?

Jsou aktualizované podle podlinkových kampaní, které jsou propojené i s e-shopem Ety a

navázané na značkové prodejny. Obsah těch kampaní zrcadlíme na Facebooku a Instagramu.

22. Jak dlouho funguje ETA Blog – Tady je doma?

Byl spuštěn v roce 2018. ETA Blog – Tady je doma je tématický blog, který je zaměřený

podle sezony na jednotlivé témata, např. na beauty a úklid. Témata se mění podle sezony,

podle ročního období. Probíhají zde podlinkové aktivity. Obsah navazuje na sociální sítě a

je napojený na e-shop Eta.

23. Spravujete sociální sítě Instagram, Facebook a jste i aktivní na Youtube?

Ano, na Youtube jsou zveřejněné produktové videa, karty výrobků a TV spoty a příprava

receptů. Youtoube je úložiště kampaní.

24. Jak často zasíláte newslettery?

1 x týdně, nebo 1 x za 14 dní. Převážně se objevují témata úklid a beauty. Newsletter je

navázán na blog, na e-shop a odkazují na daný produkt.

25. Jak podporujete prodej na prodejně?

Nyní je akce na šrotovné.

26. Jaký je zájem o prodloužení záruky, tzv. Prodlužka?

Je velký, až 60 %.

27. S jakými designéry spolupracujete?

Spolupracujeme s externími designéry. Zabývají se především funkčností a tvary výrobku.

Vyrábíme v Číně jako ostatní značky. Ale co je pro nás prioritou a důležité je zkušebna

kvality a vývoje v Hlinsku v České republice. Zde probíhá testování kvality výrobky a mo-

torů, proto můžeme nabízet zákazníkům prodlouženou záruku na několik let.