Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Lucie Lamačková
Název práce Marketingová komunikace značky Eta v České republice
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Kamila Gamalová, MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 f
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 d
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 d
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 3,59 FX

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- použití několika různých technik marketingového výzkumu;
- vysoký počet respondentů zajišťující reprezentativnost výsledků dotazníkového šetření;

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Práce nedosahuje minimálního počtu 40 stran (od úvodu po závěr).
- Velmi stručný rozsah teoretické části práce;
- Nedostatečné čerpání z více zdrojů v rámci jedné kapitoly a porovnávání přístupů jednotlivých autorů.
- Na str. 15 se nachází nadpis „hodnota značky“, ale pojem není následně nijak vysvětlen.
- Na str. 19 došlo při vysvětlování výzkumné metody použité při rozhovorech s respondenty na prodejně Eta k záměně polostrukturovaného rozhovoru za hloubkový rozhovor, který však byl použit až při rozhovoru s marketingovou ředitelkou firmy.
- V práci se liší počty uváděných otázek polostrukturovaného rozhovoru.
- Dílčí cíl č. 4 (Zjistit konkurenci značky Eta.) nebyl naplněn.
- Chybí rozsáhlejší doporučení vyplývající z výzkumných šetření.
- Příliš stručný závěr.

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Otázky k obhajobě:

- V závěru píšete, že skoro polovina respondentů nezaznamenalo žádnou reklamu. Znalost značky je však velmi vysoká. Jak si tento jev vysvětlujete?
- V práci píšete, že společnost Eta pro rok 2019 disponuje 20 milionovým rozpočtem. Přesto uvádíte, že reklamní aktivity nejsou dostatečné a navrhuje navýšení rozpočtu. Jakou částku tedy navrhuje a jak byste dané finance rozložila mezi jednotlivé komunikační kanály?
- Zmiňujete, že reklama není efektivní, a proto ji většina respondentů vnímá jako tradiční. Myslíte, že by společnosti vystoupení z pozice tradiční značky přineslo nové zákazníky? Mohlo by dojít ke ztrátě zákazníků, kteří oceňují tradici značky?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2019

Podpis: